
Poslanec dr. Ivan Benkovič in tovariših so 
stavili. predlog radi odprave posebne davščine od 
žganjetoča, nadrobne prodaje žganih pijač in trgo­
vine z žganjem v zamašenih steklenicah (točarina) 
po par. 2 zakona od 23. junija 1881, dr. z. št. 62. 

Postava o točarini ni dosegla svojega name­
na. Uživanje žganje se ni omejilo, pač pa se je še 
povečalo, ker se je izreklo trgovino z žganjem v 
zaprtih steklenicah kot prosto obrt. Trgovcev z 
žganjem je več dan na dan v mestu in na deželi, 
strogi predpisi o zaprtju steklenic povzročajo tr­
govcem in finančni straži neštevilne nepril­Jke, ti 
predpisi se ■ ne spoštujejo ali pa se prestrogo tol­
mačijo; iz tega sledi neštevilno kazni. 

Žganje se sicer ne sme piti v trgovin1;, pač 
pa tem bolj do nezavednosti ,na ^esti pred trgovino, 
sploh v prostorih, črez katere trgovec ne razpo­
laga. 

Kje je tedaj razlika med koncesijoniranim žga­
njetočem Jn trgovcem? Da, celo slabša za moralo 
in konzumente je trgovina z žganjem! V žganjetoču 
po malih steklenicah kupljeno žganja se uživa po 
malem, pivec poje zraven kos kruha, tako da manj 
škoduje in upijani; a četrtlitri, katere se kupi pri 
trgovcu, ti se popijo za oglom, na ulici, v naglici* 

Ta davek nese glasom kap. 15 državnega 
proračuna za 1. 1908 le 2,300.000 K; ta znesek pa 
požre uprava tega davka od finančne stuaže do ra­
čunskega oddelka v ministrstvu in varstvo določb 
obrtnega reda od občine do upravnega sodišča. 

Ako se ta davek odpravi, oddahnilo se bo 
93.000 žganjetočev, 5600 prodajalcev na drobno in 
47.000 trgovcev z žganjem, tedaj 138.000 obrtnikov; 
ta zakon povzroča namreč strankam mnogo sitnosti, 
saj leta 1907 je bilo 17.329 (!) ovadb radi prestop­
kov postave o posebni davščini (točarini). Saj to 
število ni čudno, če se uvažuje, zakaj more biti tak 
obrtnik kaznovan. 

Ce trgovec z žganjem isto toči ali na drobno 
prodaja, je kaznovan; če prodajalec na drobno toči, 
je kaznovan; če ima trgovec odprte steklenice v tr­
govini je kaznovan! 

Točarino, ki znaša po razmerah Števila pre­
bivalstva, kraja itd. od 42 vin. do (v mestih s pre­
bivalstvom nad 100.000) 100 krom za pol leta, se mo­
ra polletno plačati naprej. Ce kdo plača 2. (mesto 
1.) januarja ali julija, je kaznovan! 

Kdor zgubi boleto o plačilu, in je ne pokaže 
pri reviziji, ki se zgodi vsako leto 3 do 6 krat, za­
pade kazni! 

Kdor začne obrt pred pretekom 14 dnij, potem 
ko je dobil boleto, je kaznovan. 

Kdor obrt opusti ali drugi osebi prepusti, ne 
da bi oblasti naznanil, je kaznovan! 

Ta davek nima nobene moralične ipodlage, dr­
žavi donaša več škode nego dobička, je šikana za 
obrtnike, povzroča finančni straži neskdnčno delo, 
za katero se porabi tretji del službenega časa, ta 
davek sploh na noben način ni oprjavičen, zato se 
ga mora odpraviti. 

Predlagamo: 
Visoka zbornica skleni: O. kr. vlada se po­

ziva, da zbornici Čim priej predloži načrt zakona o 
odpravi točarine po § 2. zakona od 23. junija 1881., 
št. 62. drž. zak. v svrho posvetovanja jn sklepanja. 

Predlog se odkaže brez prvega branja davč­
nemu odseku. 

N a D u n a j u , dne 14. julija 1908. 
Dr. Benkovič, Roškar, Dr. Korošec, Pišek, Grafen­

auer in drugi. 

Prodaja žganja. 


